
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33967 15Segunda-feira, 02 DE SETEMBRO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0826 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/369138.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor PAULO MANOEL DE SOUZA, cargo MOTORISTA, ma-
trícula n° 5168333/1, do LABORATÓRIO CENTRAL para a DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PORTARIA N° 0827 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico de nº 2019/392499.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/09/2019, o servidor LUIZ CLÁUDIO PACHECO 
BAHIA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57198221/1, do 7º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
29.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 469371
PORTARIA N° 1183 DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018, e o Acordo de Cooperação de 017/2018 celebrado 
entre o Governo do Estado do Pará e o Ministério Público do Estado do 
Pará, publicado no DOE nº 33.763 de 19.12.2018.
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2019/39284, 2019/90048.
R E S O L V E:
I-CEDER, ao MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, a servidora MA-
RIA IOLANDA COSTA DA SILVA, matrícula nº 57194870/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTA-
MIRA, com ônus para o órgão cessionário em conformidade ao Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado no DOE nº 33.542/22.01.2018 e ao Acordo 
de Cooperação nº 017/2018, publicado no DOE nº 33.763 de 19.12.2018.
II-A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado.
PORTARIA N° 1186 DE 29 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/386006.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02.09.2019, a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, a servidora CLAUDIA CHAMIE CHAVES, matrí-
cula nº 8002444/2, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada na DIRETORIA 
OPERACIONAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.08.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 469486
Portaria nº 655 DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima do Contrato nº 
033/2019 e os autos do Processo n° 2018/293201; 2019/188647;
R E S O L V E: Designar a servidora SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA 
LOPES, matrícula n°5661099/4,  lotada na DEAF/SESPA, para acompa-
nhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto con-
tratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA- ALBERTO 
BELTRAME

Protocolo: 469543

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2019/169206.
OBJETO: Aquisição de CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS E MATERIAIS 
TÉCNICOS, por meio de Demanda Judicial, para atendimento do paciente 
A. L. N. A, contemplado através da Ação de Obrigação de Fazer c/c Tutela 

Provisória de Urgência - Processo nº. 0042986-79.2017.814.0301
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADOS: BIOTECH IMPORTAÇÃO. E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE- EPP – e B. L. EIRELI (MEDINUTRI HOSPITALAR)
CNPJS Nº: 29.458.690/0001-09 e 21.544.918/0001-71.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- 1.152.189,18 (um milhão, cento e cinquenta e dois mil, cento 
e oitenta e nove reais e dezoito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 29 de agosto  de 2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, em exercício.

Protocolo: 469489

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/SESPA/2019
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar, café e leite), para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA 
pelo período de 06 (seis) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
JR ALVES COSTA EIRELI, CNPJ 10.459.614/0001-90, foi a vencedora 
do certame, pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
34.114,90 (Trinta e quatro mil cento e quatorze reais e noventa centa-
vos).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 014/SESPA/2019: R$ 34.114,90 (Trin-
ta e quatro mil cento e quatorze reais e noventa centavos).
Belém (PA), 27/08/2019.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública em exercício

Protocolo: 469261

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 937 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora ELIENE 
DA SILVA TRINDADE, Id. Funcional nº 5182379/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, lo tada na Unidade de Reabilitação - psicossocial, no 
período de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente 
ao período aquisitivo de 21 de Junho de 2018 a 20 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 469228
PORTARIA COLETIVA N.º 905 DE 30 DE  AGOSTO DE 2019.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta SES-
PA, abaixo relacionados, para o mês de OUTUBRO/2019.

NIVEL CENTRAL 
MATRICULA SERVIDOR EXERCICIO PÉRIODO DE GOZO

54190017-1 ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA 2018/2019 01.10.2019 A 
30.10.2019

57206428-1 ADRIEL JAYME DA COSTA SODRE 2018/2019 01.10.2019 A 
30.10.2019

54195691-3 ALAYDE VIEIRA WANDERLEY 2018/2019 15.10.2019 A 
14.11.2019

57194167-1 ALBERT GUIMARÃES RAMOS 2018/2019 01.10.2019 A 
30.10.2019

57190883-1 ALBERTO DE AZEVEDO FONSECA 2016/2017 16.10.2019 A 
14.11.2019

84808 –1 ALBERTO NASCIMENTO BATISTA 2018/2019 15.10.2019 A 
13.11.2019

54191806-1 ALEX SANDRO TRINDADE CARVALHO 2018/2019 01.10.2019 A 
30.10.2019

5099510-1 ALVARO RAIMUNDO RODRIGUES DE CORREA 2018/2019 01.10.2019 A 
30.10.2019

5087171-3 ANA CRISTINA ÁLVAREZ GUZZO 2018/2019 01.10.2019 A 
30.10.2019

54195827-1 ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO 2018/2019 14.10.2019 A 
12.11.2019

57233232-1 ANA MARIA TORRES DOS SANTOS 2018/2019 03.10.2019 A 
02.11.2019

57188367-1 ANA MONICA DA SILVA MACAMBIRA 2017/2018 01.10.2019 A 
30.10.2019

57215759-2 ANA PAULA GRAIM MENDONÇA ARAÚJO 2017/2018 25.10.2019 A 
23.11.2019

51543912-2 ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO 2017/2018 01.10.2019 A 
30.10.2019

57197313-1 ANDRÉ LUIZ LOPES MOUTINHO 2018/2019 01.10.2019 A 
30.10.2019


